1

平成３０年５月 理学部・理学研究科・融合理工学府理学系・理学研究院代議員会議事概要

１．日 時  平成３０年５月２日（水）１４：３０～１６：２０

２．場 所  理学部１号館２階会議室

３．出席者：研究院長，各副研究院長，各研究部門長，事務長

４．平成３０年４月理学部・理学研究科・融合理工学府理学系・理学研究院代議員会議事録（案）

について

  原案どおり承認された。

５．議 題

（１）学生の身分異動について

   議長から，本件について付議，教務委員長から，教務委員会で了承された本件について，投影資

料に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（２）非正規学生の身分異動について

   議長から，本件について付議，教務委員長から，教務委員会で審議された本件について，資料投

影に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（３）平成３０年度大学院入学者の既修得単位認定について

   議長から，本件について付議，教務委員長から，教務委員会で審議された本件について，資料投

影に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（４）大学院先進科学プログラム博士論文研究基礎力審査（Qualifying Examination）の

日程等について

議長から，本件について付議，教務委員長から，教務委員会で審議された本件について，資料１

に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（５）平成３１年度入学者選抜要項（案）について

議長から，本件について付議，入試委員長から，入試委員会で審議された本件について，資料２

に基づき説明があり，審議の結果，承認された。なお，今後の内容の変更等については，入試委員

長に一任願いたい旨発言があった。

（６）平成３１年度千葉大学理学部（物理学科・地球科学科）推薦入試学生募集要項（案）に

ついて

   議長から，本件について付議，入試委員長から，入試委員会で審議された本件について，資料３

に基づき説明があり，審議の結果，承認された。なお，今後の内容の変更等については，入試委員

長に一任願いたい旨発言があった。

（７）平成３１年度千葉大学理学部私費外国人留学生入試学生募集要項（案）について

   議長から，本件について付議，入試委員長から，入試委員会で審議された本件について，資料４

に基づき説明があり，審議の結果，承認された。なお，今後の内容の変更等については，入試委員

長に一任願いたい旨発言があった。

（８）平成３１年度先進科学プログラム学生募集要項（案）生物学関連分野について

2

   議長から，本件について付議，入試委員長から，入試委員会で審議された本件について，資料５

に基づき説明があり，審議の結果，承認された。なお，今後の内容の変更等については，入試委員

長に一任願いたい旨発言があった。

（９）学生が学内ネットワークに接続する持込パソコンの取扱について

   議長から，資料６に基づき説明があり，今後の対応方針について確認された。

（１０）その他

  ①外国語検定外部試験の導入について

   入試委員長から，入試委員会で審議された外国語検定外部試験について説明があり，今後の検

討課題について，意見交換が行われた。

②平成３１年度個別学力検査の学力検査時間短縮について

入試委員長から，全学学部入試委員会で審議された学力検査時間短縮について説明があり，今

後の対応方針について確認された。

６．報告事項

（１）ウォータールー大学への学生派遣留学について

   教務委員長から，ウォータールー大学への学生派遣留学について，資料投影により報告

があった。

（２）平成３０年度理学部後援会理事会・総会の開催について

   議長から，理学部後援会理事会・総会を６月３０日（土）に開催する旨報告があった。

（３）平成３１年度理学部・融合理工学府（理学領域）入学試験日程について

   入試委員長から，同入試日程について，資料７により報告があった。

（４）融合理工学府博士前期課程出願に係るTOEIC L&Rの扱いについて

   入試委員長から，資料投影により報告があった。

（５）教員の海外渡航について

   議長から，資料投影に基づき報告があった。

（６）設置計画履行状況報告書（「教員組織の状況」関係）について

 教務委員長から，標記について，資料８により報告があった。

以 上